Noveritis quod, cum inter prepositum de Umbreria, ratione officii 
domini Régis [et 5] prepositure' 1 prefate, ex una parte, et nos, majorem' 
et juratos predictos, ratione totius comunitatis ville et vanleuce" Burde
gale, ex altéra, dubietatis* et dicentionis materia orta esset super arti-
culis infrascriptis et occasione eorum : nos, Amalricus predictos', plene"* 
desiderantes affectu, dum ( 2) super articulis supradictis, sed omnibus aliis, 

V a r . — a ) C : Lo t re s la t d e ; D : Lo tras la t de, p . A s s o e s . — b ) C , D: c o m p o s i c i o n , 

p . c o m p o s a c i o n . — c) C: A m a l e r c ; D : A m a l e r i c , p . A m a u r i . — d)C: Creyon, p . Creon. 

— e) C : e t , p . i n s p e c t u r i s . — f) C supp. et jurat i . — g) C, D. — h) C : prepos i tur , p . pre

pos i ture . — i) C: major , p . m a j o r e m . — j ) C, D : b a l l e u c e , p . v a n l e u c e . — k) C : d u b i t a t i s , 

p . d u b i e t a t i s . — l)C: p r e d i c t u s ; D : p r e f a t u s , / » . pred ic tos . — m) D : p l o n o , p . p l ene . 

(') En marge de ce passage, on lit dans le ms. A la note suivante ; <c Règlement entre les jar.:ts et 

le prevot de L'Ombrière. — Amalricus, dominas de Credonio. ducatus Aquitanie senescallus. — Hune ordi-

u itionem nos, Amalricus prefatus, de consensu (?) totius regalis Consilii Vasconie approbantes. — Aclvm 

Burdegale, anno Domini M C C C X I I I I . » 

( 2) Le Livre des Bouillons met « nedum » pour « dum ». 

(') Le Livre des Bouillon* met « concentre » pour « convinto ». 
(<) En marge de ce passage, on lit dans le ms. A la nota suivante : « Alla et àus* in'er extraneos. 

tam agendo ji-atn de/endendo, erit prepositi de Umbreria. » 

N" X LI X quathenus esset nobis, Déco" [prestante'], possibile, quieti et tranquilli-
18 Ju in 1 3 H . ta t i c ville et comunitatis pvcfate'' pura devotione prospicere, omnes quod' 

habitatores Burdegale, ncdum cum suo capite, domino nostro R é g i 7 ac 
duce, verum' cum suis paribus et vicinis, caritatis'' spiritu, convinto'' (*), 
et nicbolominus ; jura dicte prepositure illibata* in suis terminis obser-
vare, vicibus repetitis', per nos et alios fide dignos, grandi labore vagua-
vanus" ad sopiendum" et extirpandum" omnis discentionis materiam, 
primo super articulis antcdictis, spcrantes inde procedere super multix 
aliis ad gencralem et perpetuam totius comunitatis predicte quetem''; 
super quibus articulis, salvo tamen et retento domini nostri Régis pre-
fate' beneplacito, actum et concordatum extitit, ut sequitur succesive : 

Primo, quod. in civitate e tba t leuca r Burdegale, alta et bassa justifia 
inter extraneos erit prepositi de Umbreria ( 2), vice Régis et ducis, tam 
agendo quam etiam deffendendo; et, vicervesa, inter' burgenses' et habi-
tatores Ville et batleuse', ratione domicilii vel inore" perpétue, et eorum 
sine fraude familiam", justitia erit majoris et juratorem", salva dominn 
Régi et duci cognitione reali et feudali* fundi ab eo inmediate moventis, 
et etiam cujulibet 0 0 domino speciali; [sed, si ratione fundi seu feodi^fieret 
vioientia personalis specialiter pugnienda, cognitio et pugnitio, inter 
omnes extraneos, erit prepositi ' .] inter burgenses et habitatores, et 
eorum familiam''', majoris et juratorum; et, ubi erit fundi restitutio 
facicnda, fiet per" prepositum aut gentes regias quoad' 7 fundum inme
diate moventem a Rege, e t i n ceteris per majorem. 

V a r . — a) C, D : Dec-, p . Deco. — b) C, D . — c)C: t ransqui l ta t i ; D : trnnsqui l l i tat i , 
p . tranqui l l i tat i . — d)C : predicte, p . prefate. — c) C, D : cu ique et , p . o m n e s q u o d . — 
f) C, D : Rege , p . Régi . — g ) C : ybereu, p . v e r u m . — h) D : k a r i t a t e m , />. cari tat is . — 
i)C,D: cohinnere (?) c o m u n i e , p . conv into . — j) C, D : n i c b i l o m i u u s , p . n i e h o l o m i n u s . 
— k) D : al l ibata, p . i l l ibata. — l) C, D : repet i t i s , e t , p . repet i t i s . — m) C : v a c a b i m u s ; 
D : vocav imus , p . v a g u a v a n u s . — n) C, D : s a p i c n d u m , p . s o p i e n d u m . — o) D : ext irpen-
d u m , p . ex t i rpandum. — p) C, D : q u i e t e m , p . q u e t e m . — q) C, D supp. prefate. — r) C, 
D : balleuca, p . bat leuca. — s) C, D : vice versa , p . v icervesa , inter . — t) D : b u r g e n c i u m , 

p . b u r g e n s e s . — u) C, D : bal leuce , p . bat l euse . — o) C, D : more , p . inore . — x) C, D : 
i'amilie, p . fami l iam. — g) C, D : juratorum, p . juratorem. — g) C, D : feodali , p . feudali . 
— aa) C, D : cui l ibet , p . cujul ibet . —bb) D: feudi, p . feodi. — c e ) C, D. —dd) C, D : faru;-
l ias , p . famil iam. — ee) C, D supp. per. — ff) C, D : que , p . q u o a l . — g g ) C supp. e t . 

In causis antiquis" que inter burgenses vel habitatores Ville [et 4] N° XL IX 
baleuce, aut eorum, sine fraude, familiam, et extraneum, vel econtra, i8Juini3 i4 . 
agentur , alta" majori'' et juratis juridictio' pertinebit; et, in casu basse 
justit ie, burgenses , et habitatores, et eorum familias (sic), ut supra, coram 
majore et jurat is , extraneus vero coram preposito se deffendet / : salvo, 
in casu alte justitie, quod infra subicitur de corpore compdenati". et 
quod consuetum est de gagio duellari, postquam per majorem et juratos*, 
in casu ad eos pertinenti, judicatum fuerit', domino Régi vel ejus man-
dato reddendo; et salvo jure dicti domini Régis [et ducis'] in mobilibus* 
condempnatorum per majorem et juratos predictos.